
COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  125  del Reg.

del   12/07/2010

OGGETTO: Servizio  di  trasporto sociale  anziani  e  adulti  in difficoltà.
Atto di indirizzo al Capo Settore 2^.

L'anno 2010  il giorno 12 del  mese di LUGLIO alle ore 10:40, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

SIMONE Filippo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Giuseppa CONGEDO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 4



PREMESSO:
• che con proprio atto deliberativo n. 38 del 02.03.2010 si deliberava di avviare il servizio di 

trasporto  sociale  per  persone  anziane  e  per  adulti  in  difficoltà  fino  al  31.01.2012  con 
esclusione del mese di agosto di ciascun anno e si demandava al Responsabile del 2^ Settore 
l’adempimento degli atti consequenziali;

• che con determina del Responsabile del 2^ Settore n. 54/263 R.G. del 22.04.2010 si indiceva 
gara con procedura aperta, mediante aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, per 
l’affidamento  sino  al  31.01.2012  del  servizio  di  trasporto  sociale  in  favore  di  persone 
anziane e adulti in difficoltà residenti nel Comune di Salice Salentino;

• che si procedeva alla pubblicazione del Bando di gara all’Albo Pretorio del Comune e sul 
sito internet istituzionale;

• che alla data fissata per la scadenza, ossia entro il 7 maggio 2010, non perveniva alcuna 
offerta;

RITENUTO opportuno dover attivare il servizio di che trattasi stante la quotidiana richiesta da 
parte dell’utenza interessata;

CONSIDERATO:
• che  la  Legge  n.  328/2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  Sistema  Integrato  di 

Interventi  e  Servizi  Sociali,  all'art.  1 comma 49 e  5),  dispone come norma di  principio 
generale,  che  gli  Enti  Locali  riconoscono  ed  agevolano  il  ruolo  dei  soggetti  del  “terzo 
settore”,  nella  programmazione,  nell'organizzazione  e  gestione  del   Sistema  Integrato  di 
interventi e servizi sociali;

• che  la  Legge  7.12.2000  n.  383  “Disciplina  delle  Associazioni  di  promozione  sociale”, 
prevede  all’art.  30  la  possibilità  per  gli  Enti  Pubblici  di  stipulare  convenzioni  con  le 
Associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nei registri nazionali, per lo 
svolgimento delle attività previste dallo statuto verso terzi;

• che la Legge Regionale 18.12.2007, n. 39 “Norme di attuazione della Legge n. 383/2000 
(Disciplina  delle  Associazioni  di  Promozione  Sociale)”,  all’art.  8  stabilisce  che  le 
convenzioni  previste  all’art.  30 della  Legge n.  383/2000 possono essere  stipulate  con le 
Associazioni di Promozione Sociale iscritte nel registro regionale da almeno un anno;

• che l’art. 2 di precitata Legge Regionale al comma 2), lettera g) nel definire le Associazioni 
di Promozione Sociale chiarisce anche che le stesse perseguano interessi collettivi e fini di 
utilità sociale in diversi ambiti  tra cui quello inerente la promozione umana e quello dei 
servizi alla persona;

RITENUTO che il servizio di trasporto sociale per persone anziane e adulti in difficoltà, 
trattandosi di servizi alla persona, può essere gestito da Associazioni di Promozione Sociale in 
regola con i requisiti di cui alla Legge Nazionale n. 383/2000 e alla Legge Regionale n. 39 del 
18.12.2007;

RITENUTO, inoltre, di dover confermare:
• che  il  monte  ore  mensile  da destinare  al  servizio,  con esclusione  dei  mesi  di  agosto di 

ciascun anno non dovrà superare le 100 ore mensili;
• che gli utenti dovranno partecipare al costo del servizio nella misura pari ad un quarto (1/4) 

del costo della benzina per ogni chilometro percorso;

  Pag. 2 di 4



PRESO ATTO che la spesa occorrente, per € 30.720,00, trova disponibilità sull’intervento 
1.10.04.03/1946  “Spese  socio-assisstenziali  a  carico  del  Comune”  del  corrente  bilancio  e 
sull’omonimo intervento dei futuri esercizi finanziari 2011/2012;

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
dei Settori interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI, favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

• DI AVVIARE, per i motivi in premessa esposti, il servizio di trasporto sociale per persone 
anziane e adulti in difficoltà fino al 31.01.2012 con Associazioni di Promozione Sociale in 
regola con i requisiti prescritti dalla vigente normativa nazionale e regionale.

• DI CONFERMARE che il monte ore da destinare al servizio, con esclusione dei mesi di 
agosto di ciascun anno non dovrà superare le 100 ore mensili  e che gli  utenti  dovranno 
partecipare al costo del servizio nella misura pari ad un quarto (1/4) del costo della benzina 
per ogni chilometro percorso.

•  DI  PRENDERE ATTO  che  la  spesa  occorrente,  per  €  30.720,00,  trova  disponibilità 
sull’intervento  1.10.04.03/1946  “Spese  socio-assisstenziali  a  carico  del  Comune”  del 
corrente bilancio e sull’omonimo intervento dei futuri esercizi finanziari 2011/2012.

• DI DEMANDARE al Responsabile del 2^ Settore l’adempimento degli atti consequenziali.

• DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  a  seguito  di  ulteriore  unanime  votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D, Lgs. 267/2000.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

           Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il ___ _________________ 

e vi rimarrà per  15  giorni consecutivi (N. ______  del Reg.).

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/07/2010

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


